
Registro de Propiedad
Intelectual Nº 693.530

MUNICIPALIDAD DE BAHIA BLANCA

DIARIO DE SESIONES
CONCEJO DELIBERANTE

23a. REUNION – 2a. SESION EXTRAORDINARIA– 11 DE DICIEMBRE DE 2023
Presidencia de la señora concejal María Teresa Gonard

Secretaria: señora Soledad Pisani
Prosecretaria: señora Morena Rossello

CONCEJALES PRESENTES

AGÜERO, Miguel Angel
ALONSO, Carlos Walter
ALVAREZ PORTE, Emiliano Marcelo
ARCANGEL, Roberto
ARIENTE, Paola
ARZUAGA, Mariano Alberto
BARRIONUEVO IRIBARNE, Juan Martín
BUOSI, Fabiola Mara
CAPUTO, Gisela Melisa
DAGUERRE, Pablo Germán
DIAZ, Alvaro
GHIGLIANI, María Gisela
GOMEZ, Rubén Oscar
GONARD, María Teresa
JOUGLARD, Adrián
LINZUAIN, Vanina Gabriela
MARTINEZ ZARA, Lucía Verónica
REYES PONTET, Mauro David 
RODRIGUEZ, Valeria Diana
RUBIO, Silvina Alejandra
STREITENBERGER, Marcos
TOMASSINI, Micaela
UNGARO, Fabiana Andrea
VELEZ, Gonzalo Javier

A U S E N T E

      MONTERO, Federico Sebastián

S U M A R I O

1 - Ausencias e Incorporaciones.(P.1)

2 - Juramento concejal Ariente.(P.1)

3 - Decreto de Convocatoria.(P.2)

4 - Declaración de Urgencia e Interés Público de
los Asuntos.(P.2)

5 - Orden del Día.

I - Proyecto de decreto solicitud de licencia
señor  Federico  Montero,  Exp.  1.384-
HCD-2023.(P.2)

II - Proyecto  de  decreto  solicitud  licencia
concejal Paola Ariente, Exp. 1.385-HCD-
2023.(P.2)

-Apéndice.(P.3)

-En  la  c iudad  de  Bahía  Blanca,  a  los
once  d ías  de l  mes  de  dic iembre  de
2023,  a  la  hora  15:06.

1
AUSENCIAS E INCORPORACIONES

SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).-  Buenas  tardes
señores concejales,  damos comienzo a  la  sesión
del día de la fecha, tomando lista por Secretaría.

-Se toma asis tencia .

SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).-  Se  encuentra
ausente el concejal Montero. 

2
JURAMENTO CONCEJAL ARIENTE 

 SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).- Procederemos  a
tomar juramente a la concejal Paola Ariente.



Honorable Concejo Deliberante de Bahía Blanca, Reunión 23a., 11 de diciembre de 2023
                           

-Señora Paola Vanesa Ariente,  ¿jura usted por
Dios  y  por  la  Patria  desempeñar  fielmente  el
cargo de concejal  del  Partido  de  Bahía  Blanca
para el que ha sido electa?

-Sí, juro.

SRA.  PRESIDENTA  (Gonard).-  Si  así  no  lo
hiciere,  que  Dios  y  la  Patria  se  lo  demanden.
(Aplausos)

3

DECRETO DE CONVOCATORIA

 SRA. PRESIDENTE (Gonard).- Por Secretaría se
da  lectura  al  Decreto  de  Convocatoria  de  la
Sesión Constitutiva.

SRA. SECRETARIA (Pisani).- Dice así: 
“DECRETO N° 63
Visto la petición efectuada por los concejales de

este Honorable Cuerpo.
Y  considerando  los alcances  del  Artículo  12°

del  Reglamento  Interno,  la  Presidente  del
Honorable  Concejo  Deliberante,  en uso de sus
facultades, 

DECRETA
Artículo 1°.- Convócase al  Honorable Concejo

Deliberante a la Segunda Sesión Extraordinaria
para el día 11 de diciembre de 2023 a las 13:15
horas a fin de considerar  la Urgencia e Interés
Público del siguiente:

ORDEN DEL DÍA
1)  Expte,  1.384-HCD-2023:  Solicitud  licencia
señor Federico Montero.
2)  Expte.  1.385-HCD-2023:  Solicitud  licencia
concejal Paola Ariente.
Artículo  2°.- Comuníquese  e  insértese  en  el

Registro de Decretos de la Presidencia.
Bahía Blanca, 7 de diciembre de 2023”.

4

DECLARACION DE URGENCIA E INTERES
PUBLICO DE LOS ASUNTOS

 SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).- Se  pone  a
consideración  la  declaración  de  Urgencia  e
Interés Público de los asuntos a tratar.

-Aprobados por unanimidad.

5

ORDEN DEL DIA

SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).-  Pasamos  al
tratamiento de los puntos del Orden del Día.

I

LICENCIA SEÑOR
FEDERICO MONTERO

SRA. PRESIDENTE (Gonard).- A consideración
del Cuerpo el expediente de referencia.

-Unanimidad.

-Véase texto en el apéndice.

II

LICENCIA CONCEJAL
PAOLA ARIENTE

SRA. PRESIDENTE (Gonard).- A consideración
del Cuerpo el expediente de referencia.

-Unanimidad.

-Véase texto en el apéndice.

SRA.  PRESIDENTE  (Gonard).-  No  habiendo
más asuntos para tratar se da por finalizada la
sesión.

-Es la hora 15:10.

2



Honorable Concejo Deliberante de Bahía Blanca, Reunión 23a., 11 de diciembre de 2023

APENDICE

Sanciones del Concejo Deliberante

ORDEN DEL DIA

I

DECRETO
(Exp. 1.384-HCD-2023)

VISTO  

La solicitud de licencia presentada por el Sr. concejal Federico Montero a fojas 1, a partir del día
11 de diciembre del corriente año, debido a que se incorpora al gabinete municipal por convocatoria
del Intendente electo Federico Susbielles, el Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades,

D E C R E T A
Artículo 1° - Acuérdase licencia sin goce de dieta al concejal  Federico Montero  (D.N.I. nº

26.963.509) a partir  del  11 de diciembre de 2023 y mientras dure el  ejercicio de su cargo como
funcionario del gabinete municipal.

Artículo 2° - De conformidad con lo dispuesto por el artículo 88 de la Ley Orgánica de las
Municipalidades incorpórase a la señora Paola Ariente (D.N.I. nº 22.124.838)  como concejala titular
por el lapso que dura la licencia conferida en el artículo anterior. 

Artículo 3° - Comuníquese y archívese.
Sala de Sesiones, 11 de diciembre de 2023

II

DECRETO
(Exp. 1.385-HCD-2023)

VISTO
La solicitud de licencia presentada por la Sra. concejala Paola Ariente a fojas 1, a partir del día

11 de diciembre del corriente año, debido a que se incorpora al gabinete municipal por convocatoria
del Intendente electo Federico Susbielles, el Honorable Concejo Deliberante en uso de sus facultades,

D E C R E T A
Artículo 1° - Acuérdase licencia sin goce de dieta a la concejala  Paola Ariente (D.N.I.  Nº

22.124.838) a partir  del  11 de diciembre de 2023 y mientras dure el  ejercicio de su cargo como
funcionaria del gabinete municipal.

Artículo 2° -  De conformidad con lo dispuesto por el artículo 88 de la Ley Orgánica de las
Municipalidades incorpórase al señor Jonatan Alberto Arce (D.N.I. 32.978.430)  como concejal titular
por el lapso que dura la licencia conferida en el artículo anterior.

Artículo 3° - Comuníquese y archívese.
Sala de Sesiones, 11 de diciembre de 2023

3


	MUNICIPALIDAD DE BAHIA BLANCA
	DIARIO DE SESIONES
	CONCEJO DELIBERANTE

	CONCEJALES PRESENTES
	1
	AUSENCIAS E INCORPORACIONES
	2
	JURAMENTO CONCEJAL ARIENTE
	3
	DECRETO DE CONVOCATORIA
	4
	DECLARACION DE URGENCIA E INTERES PUBLICO DE LOS ASUNTOS
	5
	ORDEN DEL DIA
	I
	LICENCIA SEÑOR FEDERICO MONTERO
	II
	LICENCIA CONCEJAL PAOLA ARIENTE
	D E C R E T A
	D E C R E T A

